
Etna syk| | savaitę

Adresas: Krašto Apsau­
gos Ministerija. «Kario» 
==■ Redakcija. ■ i ■

Kaina: 3 mėn. 10 auks., 
6 mėti. 20 auks., 12 mėn. 
35 auks. Atskiri nunertai 

80 skatiką

Nr. 10 (94) Kaunas, 1921 m., kovo mėn. 10 diena. III metai.

Kovo 3 dieną Estai pripažino Lietuvą 
nepriklausoma de Jure.

3-jo armijos švietėjų suva­
žiavimo tvarkos projektas.

Literatūros Sk. pranešimai

mokyklos, 
bendras lavinimas, 
lėšos,

— kap. Steponaitis.
Kariuomenės dalių pranešimai (raštu).

Kareivių mokyklos:
Mokyklų kursas (programos, laiškai);
Mokytojų personalas — kaplt Laurinaitis.

Bendras lavinimas; *
Auklėjimas — Sofija Čiurlionienė»
Sportas — k. vald. Dineika;
Teatras, kinematografas;
Lekcijos, paskaitos, knygynai — vyr. L Urbšys» 
Kar. dalių laikraštėliai — kapit Laurinaitis.

Lekcijos;
1. Lietuvos valstybės jkūrimes;
2. Lietuvių kultūra — lean. J. Tumas;
3. Valstybės ir jų rūšys — P. Leonas»
4. Armija — gen. štabo pulk. Klešėtaskast
5. Ką duoda žmogui jo tautos nepriklausomybė 

— Vabalas Gudaitis;
ė. Patriotizmas.

Suvažiavimo laiką, lektorius ir pranešėjus (dar nenu­
rodytus) paskelbsime kiek vėliau.

Kareivi!
Tu pąmatęs ir supratęs, kaip sunkus buvo ir yra 

■ mūsų tėvų, bočių ir prabočių "likimas ir kokia del Ne­
priklausomybės ir būvio kova, — pirmutinis savo no­
ru arba laikinosios vyriausybės pašauktas stojai j kar­
žygių eiles ir atstatė! priešui savo krūtinę. Tikrai ne­
buvo ir nėra tau baisus priešo kardas!

Nebuvo ir nėra jdomios tau žmonių-išgamų kal­
bos ir darbai, kurie (vairiausiais būdais stengėsi jkal- 
binėti prisidėti prie .raudonųjų Žvaigždžių“ ar .mėly­
nųjų avelių“.— Tu supratai, kad taip kalbą žmonės 

yra Lietuvos išgamos, pardavikai po priedanga angelo 
arba jo paveikslo. Jie tik laukia momento, kada tave, 
tavo tėvus, brolius ir seseris galės padaryti vergais.

Tu jausdamas, jog visa savo gyvenimo laiką nu­
bodo tavo tėvams būti vergam ir gailėdamas jų, pasi-

* stengei nors senatvėje jiems laisvesnių valandų su­
silaukti.

Tu užjauti savo brolius, seseris ir nenorėdamas, 
kad jie dirbtų svetimtaučių naudai, o jų būviui ir man­
tai grėstų pavojus, kad nebūtų išmindžioti sesučių dar­
želiai, nuskinta žalia rūta, — pastojai priešui kėlią.

Ištiktųjų suprato priešas tavo jam doudamas smū* 
gio lauktuves! Priešui peržengus, dažnai su dėdžių pa* 
gelba nustatęmą ir kaitomą, demarkacijos liniją tu tin* 
karnai ir sąmoningai mokėjai su juo apsieiti. Žodžiu 
sakant, jei daugiau būtų tėvynės ir tėvų žemės mylė­
tojų, — senai ir Nepriklausomybės kova būtų baigta.

Supranta tave Lietuvi visuomenė, kokį garbinga 
darbą nudirbai taip trumpu laiku, nesigailėdamas net 
ir sveikatą arba gyvybę prarasti. ?

Yra tavo draugų, kurie tuo-laiku, kada tu sto­
jai ir pasiryžęs toliau tęsti kovą su puolančiais prie- 
šais, — slėpėsi nuo to jų supratimu nereikalingo ka­
riuomenėn stojimo, po įvairius užkampius ir kurmių 
olas...

Yra ir tokių, kurie netikėtai milicijos iš «kurmio 
urvo* išlandyti visokiais būdais stengiasi išsisukti.

Kiek žinoma Kapsų krašte (gal ir kituose kraš­
tuose) dažniausiai daro tai ūkininkaičiai. • Pasitaikius 
progai jiems ištrūkti, matome, kaip jie žiūri j mūsų 
kariuomenę, tarnaujant} joje draugą, jo gyvenimą ir 
Lietuvos Valstybę. Jie darydami taip vadinamą „däva» 
dą“—labai myli savo tėvus, nuo kurių ij skirtis negali; 
kitas susiraukęs it devynios pėtnyčios „bėdavoja* būk 
didelis ligonis arba «paliegėlis» esąs. Praslinkus dviem, 
trim dienom po sveikatos, komisijos patikrinimo, žiū-1 
rėk ligonis tik ūžia vestuvėse, rabaksuose ir jau klau­
syk keliems susidūrus staugia lt «morčiuje katinai»!..

Kareivi, pats tarnaudamas, pasistengk prisižiūrėti, 
kad ir tavo draugai tarnautų; jei slapstosi ir yra su­
gautas nestojęs kariuomenėn «naujokas ar pabėgęs iŠ 
kariuomenės kareivis, sužinok ir pranešk savo Vyriau­
sybei, ar tinkamai sveikatos patikrinimo komisijos jis 
irra apžiūrėtas, nubaustas ir ar nubausti j| slėpusieji 
o tėvai, giminės ir jlema panašūs. Čia atliksi piliečio
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Tokiu tad būdu suspietę vienon neiširiamon bend- 
ratin visas mūsų jaunos atgimstančios Valstybės pa* 
jėgas, — lengviau baigsime ir kovą su mūsų priešais 
—grobuoniais.

Todėl atmink, jei tarnauji ir lieji savo kraują tu, 
— žiūrėk, kad ir tavo draugai tarnautų!

J. Paežerietis.

Iš Kultūros ir Švietimo 
darbuotės.

Oro Laivynas.
1920 m. gruodžio mėn. Oro Laivyne įkurta Kul­

tūros ir Švietimo Komisija tokiame sąstate: leitenan­
tas Sidaravičius—pirmininkas, grandinis Pocius—vice- 
Eirmininkas, eilinis Očikas—sekretorių s, leitenantas 

lustaitis—iždininkas ir j. pusk. Cėsna—knygininkas.
Visų pirmiausia komisija numatė Steigti karei­

viams mokyklas, vieną Linksmadvaryje, Oro ir Moko­
mosios eskadrilių ir štabo Oro Laivyno, o antrą Frei- 
doje—Aviacijos parko žmonėms. Mokyklose mokslas 
yra pradėtas, bet del lėšų stokos tinkamai mokykloms 
vesti—j tinkamas vėžes kol kas nejėjo. Mokyklose rū­
pinamasi įtaisyti kareiviams skaityklos. Linksmadvario 
mokykloje yra mažas knygynėlis sudėtas iš 100 kny­
gų, kurios seniau įgytos; knygos menkos vertės. Be 
analfabetų ir Čia neapsieinama, jų yra: Freidoje—30, 
Linksmadvaryje—13. Iš gautųjų iš valdžios Kultūros 
ir Švietimo reikalams pinigų, nupirkta tam tikri mo­
kymosi vadovėliai, rašymo reikmenys ir pradėta rū­
pintis aųalfabetais. Su šiek tiek -suprantančiais rašyti 
ir skaityti, mokslas reguliariai nepradėtas. Be to, mo­
kykloms trūksta mokytojų, lempų, stalų ir suolų, bet 
tikimasi greitu laiku ir ta spraga užtaisyti.

Be kasdieninio vakarais mokinimo, yrą suorgani­
zuotos mokyklose vakarais savaitinės paskaitos. Be 
paskaitų Literatūros Skyriaus, yra skaitytos šios:

1) .Koks turi būti Lietuvos kareivis?** — skaitė 
Itn. Sidaravičius.

2) .Sis tas iš Aviacijos**, su tam pritaikytais pa­
veikslų rodymais—itn. Gudaitis.

3) .Lietuvos politinė padėtis**—Itn. Šidlauskas.
4) .Augalų pasaulis**—Itn. Babilius.
Iš [fasilinksmlnimo srities visa Ūk, kad š. m. sau­

sio mėn. 23 d. surengtas vienas šokių vakarėlis.
Matomą, kad Oro Laivynas švietimo svarbą taip 

pat suprato, bet tik reikėtų truputį pasimiklinti, nes 
laikas yra brangus ir nejaučiam, kaip jis Slenka ir 
kiekviena veltui praleistoji minutė, ateityje žymiai at­
silieps ne tik j kareivį analfabetą, bet ir šiek tiek su­
prantantį rašyti bei skaityti.

Vilkaviškio miesto ir apskrities Komendantūra.
1920 m. gruodžio mėn. pabaigoje Vilkaviškio Ko­

mendantūros komandos kareivių tarpe susikūrė Kultū­
ros ir Švietimo komisija tokiame sąstate: būrininkas 
L Dumčius—pirmininkas, skyrininkas J. Venclovas ir 
eilinis P. Lašas—nariai. Š. m. sausio mėn. 10 dieną 
Komisija suskaitė Komendantūros analfabetų skaičių, ku­
riame 25 žm. Komisija kreipė domesį į kareivių mokymą, 
o itin analfabetus. Negavus tam darbui iš valdžios lėšų, 
kareiviai patys savo lėšomis pirko komisijos nurodytus 
mokymosi vadovėlius ir kasdien nuo 14—17 vai. Ko­
misijos prižiūrimi tęsia mokslą tokioje tvarkoje: vie­
ną (3 vai. p. p.) valandą—laikraščių ir knygų skaity­
mas, vienąr t. y. 4 v. p. p.—iš elementorių skaitymas 
ir vieną t. y. 5 vai. p. p.—rašymo mokymas.

Be to, Komendantūra turi savo kareivių knygyną 
146 kpygų skaičiuje, kurį praėjusiais metais paaukojo 
Vilkaviškio moterų komitetas.

Matyti, Vilkaviškio Komendantūros Kultūros ir 
Švietimo komisija nėra atsilikus švietimo srity, bet 
daug dar reikalinga iš jos, įstoti j tikras švietimo dar­
bo vėžes...

Seinų apskrities Komendantūra.
Kas padaryta Seinų apskrities Komendantūros ka­

reivių švietimo darbe,—maža kas galima pranešti. Iš

J. Kvietkas.

Lenkų sumišimas.
Vieną naktj ties mūsų kuopos baru lenkų linijoj 

įvyko keistas ir nepaprastas dalykas. Apie dešimtą 
valandą nakties, Skilo kažkokį mums visai nesupran­
tama, bet smarki kova. Tai kovai prasidėjus mes 
manėme, jog mus lenkai puola ir prisirengėm juos su­
tikti, — bet prie mūsų nesiartino. Naktis buvo labai 
tamsi. Dar manėme, kad gal mūsų kai kurios kaimy­
nės dalies žyąlgyba susidūrė su lenkais. Bet esant 
mūsų linijoj telefonų ir gyvo dalių tarp savus susisie­
kimo geriems ryšiams, vadai sužinojo, kad šiame bare 
jokių mūsų žvalgybų nesiųsta. Aišku buvo, kad legio- 
ninkai tarp savęs pešasi.

Pešėsi karštai: po trumpo smarkaus šautuvų susi­
šaudymo, susimetė kautis, durtuvais. Šauksmų nei 
valio, nei hura nebuvo. Gal naujos rūšies kovai ne­
žinojo kokj obalsj vartoti. Pusvalandį kovęs! nutilo. 
Spėjome, kad lenkai iš čia pasitraukė.

Patekėjus mėnesiui ir pąsidarius kiek šviesiau bu­
vo siųsta mūsų kuopos žvalgai ištirti tikrą atsitikimo 
padėtį, kurie po valandos sugrįžo ir parsinešė su sa­
vim vieną sužeistą kojon lenkų ofičierj, kuris ir atpa­
sakojo tą kovą.

Vakarą iš viršaus mums buvo pranešta,—kal­
bėta tas oficierius,—kad šią naktjmusrengiasi lietuviai 
Atflti, Mūsų jėgų čia buvo nelabai daug ir mes nesi­

tikėdami, kad jos išlaikytų jūsų puolimą, buvom labai 
tuo susirūpinę.

Tą vakarą mus, kuopų vadus, pasikvietė pas save 
į Štabą bataliono vadas pasitarti tuo reikalu. Aš, lai­
kinai palikęs savo kuopą savo padėjėui podporučikui, 
nuvykau į bataliono štabą, kuris buvo pusvarsty nuo 
mūsų už raisto surūkusioj linų jaujoj. Štabe radau 
be batai.'Vado ir jo adjutanto jau du atėjusiu kuopų 

.vadus', o vėliau atėjo dar vienas. Šios jaujos Stabo 
sienos ir lubos buvo apdengtos eile suodžių ir buvo 
drėgnos.« Prie sienos stovėjo du kaimiški sukrypę sta­
lai, ant kurių degė po vieną žvakę, silpna mirksinčia 
šviesa menkai apšviesdamos vidų. Vienas stalas buvo 
netvarkingai užverstas popieriais, prie kurio sėdėjo 
adjutantas ir krimsdamas paišiuką žiūrėjo žemėlapiu. 
Ant kito stalo stovėjo telefono aparatas, pora kažko­
kių dėželių, kampelis juodos duonos ir du pilni stik­
lai arbatos, kuri šalo niekieno negeriama. Bataliono 
vadas nelygiu žingsniu vaikštinėjo po ankštą duobėtą 
aslį. Jautėsi visur jtempte rimtumo. x

. — Ponai vadaiI— prakalbėjo bataliono vadas.— 
Mus šiąnakt ketina pulti lietuviai. Jie narsūs, mes čia 
silpni, nepergausūs... Bet mums išakyta žūtbūt išlai­
kyti pozicijas. Aš prašiau paramos ir jos mums duos, 
tik nežinia ar suskubs ji prieš lietuvių puolimą pas 
mus atvykti.; „ . . .

Suskambėjo telefonas. Bataliono vadas paėmė 
trubelę klausyti.
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priežasties nenormalių Komendantūros gvvenimo są­
lygų, nėra čia įkurta nė Kultūros ir švietimo komisi­
jos, nes kuone visų mūšio su lenkais laikų, Komen­
dantūra buvo įtemptoje kaip iš lenkų krašto, taip ir 
iš vidaus atmosferoje...

Paskaitų, vakarų, koncertų ir pasilinksminimų ko­
mendantūros kareivių jėgomis suruošta nebuvo.

Analfabetų skaičiuje dabartiniu laiku yra 13 žmo­
nių. Ar jie mokosi skaityti ir rašyti—nežinia.

Žinoma, daug kų iš Seinų apskrities Komendan­
tūros švietimo darbo srities norėti negalima, bet lai­
kui pakitėjus, tikimasi, kad ir čia švietimo darbas ne­
liks užmirštas!...

tyti išmokyti negalima. Netiesai Tebūva ils Mažeikių 
m. Ir apskr. komendantūros Kultūros Ir Švietimo ko­
misijos pranešimas pavyzdžiu kitoms dalims ir o 
ypač taip manančioms.

Laimingos Mažeikių m. ir apskr. kom-ros Kultū­
ros ir Švietimo komisijai tolimesnės darbuotės!.

Ar tat reikalinga?
Ar tai reikalinga? Toks klausimas kutena kiek­

vieno žmogaus sielų, nes kiekvienas sveikai galvoda­
mas, prieš padirbsiant kokį nors darbų tam klausimui 
duoda pirmų vietų. Taip ir turėtų būti. Jog ir mes 
kariai kovodami su savo Tėvynės priešais,Jau išanks- 
to numatome ir jkalnojame tų klausimų. Tuomet su­
prasdami, ne tik savo, bet ir visos mūsų tautos reikalų, 
nugalėti priešui įtempiame visas netik proto, bet ir fi­
zines pajėgas, (žiūrint kokia pajėga reikalingiausia). 
Pajėga kartais būdama ir didelė, neturi tokios svarbos, 
kaip dažnai manoma. Tat, kad tos pajėgos didybė 
atsakytų jos galybei, reikia tam tikrų priemonių ku­
rios jų sustiprintų, bet nedęmoralizuotų. Galinga ka­
riuomenė yra tada, kai joje yra pavyzdinga drausmė 
ir ji turi pakankamai geriausios rūšies ginklų, To vi­
so mums rodos pakanka. Tat čia svarbu, kaip tai 
visų išlaikyti. Tam reikia sumanlngumo. O suma- 
ningumas bus tada, kai, mes vadovausimės sveiku, 
blaivu protu.

Deja, šiuo tarpu ginklams ilsint, mes kariai pra­
dėjome visiškai savo protų mainyti kepta bulve—pra­
dėjome, galvatrūkčiais skęsti „samagone*, kortose ir 
paleistuvystėje. Nė maž nelipame tomis kopėčiomis 
aukštyn, kurias mums brangioji jau lietuvių knyga ga­
na puikiai pagamina ir del kurios tiek daug darbuo-

Mažeikių m. ir apskrities Komendantūra.
Čia Švietimo darbas pradėtas 1920 m. Gegužės 

mėnesyje. Visų , pirmiausia kreipiama buvo domesio j 
kareivių mokymų rašyti, skaityti, skaičiuoti ir šj tų 
paaiškinti jiems iš geografijos ir Lietuvos istorijos 
mokslų. Analfabetų tuo laikų buvo 29 žmonės, kurie 
baigiant 1920 m. visi jau galėjo pusėtinai rašyti ir 
skaityti. Per tų metų pusmetį padaryta 113 pamokų, 
dėstant: lietuvių kalbų, Lietuvos istorijų, geografijų ir 

. aritmetikų.
Laike 1920 m. komendantūros kariai surengė 3 

vakarėliu?, kurių įplaukomis tęsiamas švietimo darbas 
ir įrengtas Kom*ros kareiviams nemažas knygynėlis, 
sudėtas iš 50Ö didesnių ir mažesnių knygų—knygelių, 

, 1920 m. gale komendantūroje įvyko kareivių at­
mainos ir išvyko Iš Kultūros ir švietimo komisijos 
sustato narys Vyr. leiten. Bužinskas, del kurių prie­
žasčių ir švietimo darbas buvo sustabdytas.

Nuo 1921 m. Sausio mėn. Kultūros ir Švietimo 
komisijų sudaro: Kapitonas Šlepetys—pirmininkas, 
vyresn. puskar. Meškauskas, vyr. rašt Jonauskas ir 
gimnazijos mokytoja Šepetienė—nariai. Darbas tęsia­
mas toliau.

Pravartu, kad kitos Kultūros ir Švietimo komis!- tąsi* Mes pradedame užmiršti mūsų žuvusiųjų brolių 
ę>s kreiptu ypatingo dbmesio į analfabetų mokymų, pasiaukojimų del knygos. Mes nebenorime branginti 

ra žmonių, kurie sako, būk analfabetų rašyti ar skai- tos brangios dovanos, kuri yra prakilnumo šaltinis.

— Iš penktos kuopos?.. — telefonu klausė vadas 
Ir pasižiūrėjo j mane, kaip į tos kuopos vadą.—Pasi­
rodė priešas?.. Eina j jus?., žūtbūt laikykitės... Greit 
atsiųsiu paramos... — ir padėjo trūbelę.

— | jūsų kuopų eina lietuviai, — žymiai sumišęs 
kalbėjo man b-no vadas. — Vykit greičiau j kuopų ir, 
kas ten būtų, visomis priemonėmis pasistenkit juos 
atremti. Ir jūs, ponai vadai, — kreipėsi jis j visus,— 
greičiau j savo vietas. Jūsų visų prievolė sulaikyti, 
atmušti priešo puolimų ligi ateis parama. Palaikykit 
mūsų pakelto ginklo garbę... Eikit!

Aš su savo pasiuntiniu bėgte leidausi į savo kuo­
pų. Kareiviai apkase neramiai stovėjo savo vietose. 
Aš juos ėmiau drųsinti, paoficieriams davinėjau įsaky­
mus, nurodymus.

Priešais girdėjosi bruzdėjimas, daugumos kojų 
žingsnių trempimas. Mano kareiviai nervingai žiūrė- 
Žami tai priešo pusėn, tai į mane spaudė rankose 

autuvus. Priešo artinimasis girdėjosi vis arčiau ir 
arčiau. Mano kareiviai baimėj neišlaikė: supoškė kpli 
šūviai, o čia ir reikėjo tik pradžios ir sutratėjo šau­
dyti visi kareiviai. Priešas atsakė tuo pat Išleidus 
raketų pasirodė prieš mus už kokio 100 žingsnių ei­
nanti' j mus kareiviai, sužibo jų rankose ant šautuvų 
durtuvai. ' <

*. J

— Cfalöpcyl — sušukau, — durtuvus prie šautu­
vų, pirmyn!;.

Ir pasileidom su durtuvais j puolantį priešą. Su­
sikirtom ... Plaukai ant galvos šiaušias tai prisime­
nant Nakties tamsoje nebuvo girdėti žodžių, nebuvo 
galima įžiūrėt savo priešą, prieš kurj stoji į dvikovą, 
matėsi tik šnypščianti tamsūs siluetai, girdėjosi durtu­
vų kirčių dūrimu pukštėjimai, sužeistųjų dejavimai... 
Viens antrų duria, kerta, abudu griūva žemėn ir ten 
kraujuose raičiodamiesi susimeta glėbin, griebia už 
fįerklės, viens antrą dantimis kramto, miršta... Aš ke- 
etą žaizdų gavau j rankas, sunkiau sužeidė koją... 
— baigė kalbėti sužeistas lenkų oficleris.

Švintant mes nuėjom pirmyn, nes lenkai po nak­
ties mūšio iš savo apkasų išnyko. Prieš jų apkasus 
radome. nuklotą lauką lavonais ir sužeistais. Jų buvo 
j pora šimtų...

Iš sužeistųjų kalbų paaiškėjo, kad čia susipešė iš 
abiejų pusių būdami lenkai per didelę klaidą. Buvę 
taip: j

\

Visų dieną, ypač vakarą ėjo žinios, kad lietuviai 
čia lenkus pulsią. Del to jiems pagelbal buvo siųsta 
kareivių kuopa, kurie nakties tamsoje netyčiomis pra­
ėjo pro retas savo sargybas ir paklydę vaikščiojo ten 
arti jų apkasų. įbauginti lietuvių Žadamu puolimu len­
kai, nervingai stovėjo apkasuose ir pajutę iš lietuviu 
pusės artinančius jų tink, netvėrė baimės ir atidengė 
ugnį. Anie atsiliepė tuopat, nes, būdanti, paklydę 
manė, kad tai lietuviai iiios apšaudo. Susirėmė duA
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Pažiūrėkime, klek žalos daro mums tos trys kiau­
rymės, j kurias Šiandiena grimsta žymus mūsų skaičius. 
Apsidairykime ir pasiklausykime, jog dabar yra dau­
giau sužeistų (gulinčių ligoninėje) del girtuoklybės, 
kortų ir paleistuvybės, kaip kad kariaujant. Kas dabar 
atsitinka, jau pradeda skelbti ne tik {sakymai, bet ir 
laikraščiai jau rašo. Tai jau nebemalonus apsireiški­
mas. Ar tas nežemina mūsų pačių karių ir visos 
Tautos vardo? Ar tai reikalinga mūsų kariuomenei? 
Pasidavimas ir smukimas j tą kiaurymę pastaruoju laiku 
pasiekė bjauraus laipsnio. Tą bėdą, j kurią aklai žen­
gia daugelis mūsų brolių karių reikia panaikinti. Rim­
tai reikia pažvelgti j jos vaisius.

Kovų laike, kaip samagonas, taip ir kortos bei 
paleistuvybė neturėjo tokios plačios dirvos, kaip da­
bar. Dar negalas, tos ydos kas kartą pasigauna vis 
naujų aukų savo glėbin; o kas svarbiausia, silpnina ir 
demoralizuoja mūsų jėgas, kurias kaip tik reikėtų stip­
rinti pavasariui. /

Tat įsidėmėkime, jog mus tvirtus ir galingus pada­
lys ne samagonas, kuris iš žmogaus kvailą gyvulį pa­
daro ne kortos, kurias pamėgęs karys savo pareigas 
užmiršta ir ne paleistuvavimas, kai neberūpi niekas 
kita, kaip kūno geiduliai. Bet knyga, kuri to viso šal- 
tinisfekas mus, karius, daro prakilnius ir galingus.

Dar atsiminkime irtai, jog mūsų ginklai ilsis.Tu­
rėkim vilties, kad dar juos reikės, o gal nebetrukus 
pakelti ir taikinti vėl j tą ilgąją nosį, kuri tebeknisa 
mūsų tautos pamatą ir pakėlus kalaviją nuleisti ant to 
nevidono sprando, kuris mėgins Vilniuje sau lizdą su­
sikurti ir kuris lies mūsų šventą žemelę.

J. Vyr-Ventaitis..

„Iš ten“.
Kauno stotyje sustojo, ką tik atvykęs Šiaulių trau­

kinys. Mano domesį atkreipė j savę būrelis žmonių, 
kurių paviršutinė išvaizda buvo baisi ir darė liūdną 
jspūdį. Jų buvo penki=trys vyrai ir dvi moterį.

Nuvarginti, Išblankę jų liesi veidai, turtingi mo 
terų rūbai, pilki švarkai Ir tamsiai raudonos spalvos 
vyrų veltiniai, aiškiai rodė iš kur jie važiuoja.

Tai buvo tremtiniai „iš ten“—iš Sovietų Rusijos. 
Aš prisiartinau ir ėmiau atsidėjęs žiūrėti.

Pamatęs atkreiptą į save mano žvilgsni, vienas iš 
keleivių staiga išsigandęs tylomis pasakė ką tai kitam, 
tas toliau ir visas jų būrelis, skubiai surinkęs savo 
kelionės daiktus, pasikėlė iš vietos praslinko, lyg no­
rėdami būti nepastebėti, šalia manęs ir skubiai įėjo 
I kl. salėn.

Aš supratau. Tie žmonės įgąsdinti Sovietų „de­
mokratinės tvarkos valdovų“, ypatingų komisijų, at­
skirų „proletarinės Rusijos valdininkų“, visokių agen­
tų, šnipų, tiesiog bijo manęs.

Taip, — jie buvo „iš ten“. Praslinkus pusvalan­
džiui, aš įėjau i klasės salėn, ir apsidairęs pamačiau 
visus savo keleivius už stalo — jie valgė. Vienam iŠ 
jų stovėjo paduotas stiklas arbatos ir užkandžiui bri­
tą duona. Bet jis nevalgė. Ir tik nuvargusiomis, liūd­
nomis akimis žiūrėjo j valgį.

Prisiartinęs prie jų—paklausiau iš kur jie važiuo­
ja, bene iš Rusijos?

Tada, vienas iš keleivių, nubalęs, išsigandęs, pa­
sikėlė iš vietos ir drebančiu balsu pradėjo man aiš­
kinti, kad jie tikrai esą tremtiniai, važiuoją iš Petrapi­
lio, asmens liūdymai, pasai tikrai pas juos yra, jie 
esą ne bolševikai, o tikri lietuviai, ir jei jis jiems ne­
tiki, tai gali jsitikinti tokiose tai firmose, bankuose, 
kaip jie ten gyveno ir kaip juos persekiojo Sovietų 
valdžia. Su vargu pavyko itfan juos nuraminti ir įti­
kinti, kąd aš nesu joks žvalgybos agentas, su milicija 
neturiu jokių ryšių, esu spaudos dalies darbininkas ir 
visai nemanau jų tyrinėti h* persekioti.

Jiems nusiraminus, aš pradėjau klausinėti jų, apie 
tą tolimą Petrapilį, apie kurj pasakojama taip daug 
visokių baisenybių; kur kiekvieną žingsnį persekioja, 
kankina žmogaus sielą ir kūną.

Tada prabilo viena iš moterų. Kurtus, bet malo­
nus jos balsas, veltiniai ir stambūs auskarai ausyse, 
kaip tai keistai atrodė šviesioje stoties salėje.

tavais ir po keliolikos minučių išsižudę dvi kuopos 
kraujuose gulėjo. Iš dviejų kuopų likę tik keliolika 
legioninkų, kurie, abiejų kuopų drauge nubėgo lenkų 
pozicijų užpakalin.

Kada apie visa tai draugų tarpe kalbėjome vienas 
kareivis tokią nuomonę pasakė*, kas neteisingai sveti­
mo grobti ranką ištiesė, tam mūsų senų girių laumės 
takus suklaidino.

Tiroliaus mergaitė.
(iš Dikenso raštų).

Aplink Bodeno ežerą kyšo aukšti kalnai Iš uolos. 
Ežero vandenyje atsimuša šviesios žvaigždės ir kiek­
vienas dangaus debesėlis.

Vidurnaktis. Dangus Žiūri j ežerą ir mieganti mie­
stą, puikų Bregencą, kur stovi pas ežerą, ant Tiro- 
tiaus kranto. Senas tas miestas: tūkstanti metų stovi 
jb pas ežerą.

Nuo amžių to bokštų ir sienų šešėlis puola ant 
aplinkinių uolų. Kas arti gyvena, vjsį žino, kaip vieną 
lakti, prie* tris šimtus metų, buvo išgelbėtas Bregen- 
fp miestas.

Išėjo ieškoti sau duonos, toli nuo tėvynės ir gi­
minių, neturtinga Tiroliaus mergaitė. Atvykus j Švei­
carijos kalnūs, ji tenai tarnavo, ir palengvėle išdilo 
jos širdyje tėvynės atminimas.

Geriems ponams tarnavo, tarnavo iš tikros šir­
dies ir teisingai. Ji priprato prie šveicarų: šie buvo 
jai kaip savi žmonės. Ir kai ji gindavo. bandą į kal­
nus, jau nebežiūrėdavo į tą kraštą, kur Bregenco mie­
stas stovi.

Jau ji nebedūsauja, nebeatsimena Bregenco, už­
miršo savo tėvynę—Tiroliu; jau neberūpi jai žinios 
apie Austrijos kovas; jau kaskart vis ramiau palieka 
naujoje tėvynėje.

Taip ėjo jos gyvenimas ^ramioje Šveicarijos pa­
kalnėje. Netikėtai pasklydo baisus gandas apie artimą 
nelaimę—kąrą. Javai stovi laukuose nevalyti. Žmonės 
nuolat renkasi į kuopas ir kažin apie ką vis kalba, 
rėkia. Vyrai rūstūs: vaikščioja akis žemyn nuleidę, 
vaidai jų apsiblausę. Moterys, baimės pilnos, kažin ką 
tarp savęs šneka—ir joms darbas dabar neberūpi; val­
kai net į lauką palakstyti bijosi išbėgti. :

» « * * • . •*

Vyrai visi lauke susirinko;; pas juos atėjo iš arti­
miausio miesto dar koki, nepažįstami žmonės; karštai 
jie kalba ir su baime žiūri j ežęrą.

Pavakare jie vėl susirinko; jau drąsesni, ja* ne­
abejoja. Paežerėj girdėti iu riksmas. Pasirodė viršų
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— Petrapilis mire. Tas miestas, karino didžiavos! 

kadai visa Rusija, nustojo savo senovės išvaizdos. Va 
miliono jo gyventojų, kaip užvytų žvėrelių, slapstosi 
savo butuose nuo įnirtusių jūrininkų, raudonarmiečių 
ir kitų visokių asmenų, darančių visokias kratas ir 
rekvizicijas. Kratos daromos naktimis. Vėlai 3—4 
valandų išgirs]! smarkų beldimų j duris, nes elektros 
skambučiai senai pakliūvo Sovietų valdžios žinion, 
įsibrovę butan, ieSko, verčia ir Ima viskų: pinigus,-* 
brangenybes, indus, baldus, baltinius, drapanas, mil­
tus, kruopas, cukrų, žodžiu viskų, kas jiem gali būti 
naudinga ar nenaudinga.

Areštai, mirties bausmės, tai kasdieniniai apsi­
reiškimai. .

Viešbučių nėra visai. Žmogus atvažiavęs j Sovie­
tų sostinę, gali mirti gatvėje badu, kol negausi iš ka­
žin kokio komiteto orderi šaltam, be Šviesos butui ir 
Ūankų j Sovietų valgyklų, kur duoda tokį valgį, kaip 
štai: barščius iš avižų Ir t t.

Petrapily tarnauja visi. Senobiniai pasai pamainy­
ti darbo knygutėmis, kuriose aiškiai pažymėta, kad 
asmens, netarnauju kokiose nors valdžios įstaigose, 
laikomi buržujais—dykaduoniais, turi būti teisiami ir 
priverčiamai varomi darban.

Prekyba ir pramonė labai silpna. Praėjusiais me-‘ 
tais pramonė buvo vedama tiktai cėntralitiame Urale. 
Dono gi baseinas buvo paverstas karo lauku ir dar­
bas ten nebuvo varomas. Šiais gi metais, darant su­
tartis ir užmezgus ryšius su kitų šalių kapitalistais, 
Rusijoj pramonė turi pagerėti.

Prekyba draudžiama visai. Sankrovos ir sandėliai 
Uždaryti. Degtukai ir tie neparduodami laisvai, bet 
gaunami tiktai iš kortelių, po vienų dėžutę mėnesiui. 
Žinoma, , randasi žmonės, kurie nebijodami mirties, 
bando prekiauti slapta. Rusijoj paprastai neuždirbi 
nieko, arba uždirbi dešimtimis milionų mėnesiui. Bet 
tokius spekuliantus tik spėja sugauti, tuoj bematant 
sušaudo.

Kai bolševikų kariuomenė,—pasakojo toliau ma­
no keleiviai,—ji randasi tokioje padėtyje, kurioje sun-

Ira ta pavadinti kariuomene. Karlai raudonarmiečiai 
apsiavė vyžomis arba visai basi. Vilki suplyšusiais 
lineliais, o dauguma ir tų neturi. Verčiami klausyt 
tiktai spėkos, nes žino, kad už mažiausių pasipriešk 
nimų bus baudžiami mirtimi, ir užtai aklai pildo vak 
džios įsakymus.

— Rusų armijos valdininkai visi kyšių ėmėjai' 
dauguma iš jų karieristai, gyvena tik tai dienai ir sa* 
vo naudai. Apsivilkę jie ir jų Šeimynos brangiais rtk 
bais, nors kiekvienas iš jų aiškiai žino, kad už kokj 
nors menkniekį jie bus sušaudyti. j

štabuose darbuojasi senovės Rusų karininkai, ar 
šiaip samdomi, didelėje politinių komisarų priežiūroje?

— Gyvybės nėra, ji mirė, — liūdnai baigė savo 
pasakojimų keleivė. ■. /

— Kaip gi jums pavyko Išsprukti iŠ .ten"?—pa*' 
klausiau jų. r

— Kaip tik Lietuvos Pasiuntinybė atvyko Mas­
kvon, mes nutarėm ir nusiuntėm vienų iš mūsų tarpo 
su prašymu paleisti muš iš Rusų valdinybės ir įrašyti 
j Lietuvos.

— Kadangi mes anksčiau buvome Lietuvos pilie-' 
čiais, mūsų prašymų veikiai išpildė.^

— Mes gavome iš tremtinių Komiteto lapelius ir 
neilgai trukus, leidimus iš sovietų valdžios važiuot 
tremtinių ešalone.

— Ligi latvių sienos važiavome prekių vagonuo­
se, taip vadin. „ tepiuškose“. Paskutinėj stoty] dar kar 
tų mus apkratė, ir štai mes po pusės mėnesio kelio­
nės atsidūrėme čia, toje šalyje, kur mūsų nesuima už 
tai, kad valgome baltų duonų ir nešaudo už tai, kad 
keikiame Sovietų Rusus, jos valdovus, komisarus Ir 
kitus panašius, nesenai virtusius pragaro asmenimis.

— Ar daug lietuvių tremtinių grįžta iš Rusijos?— 
paklausiau jo.

— Matote, tamsta, — atsakė man keleivis,—Ru­
suose lietuvių yra dar gana daug. Paštas gi veikia la­
bai blogai. Telegrafu naudotis pašaliniams žmonėms 
visai uždrausta, išimtys daroma tiktai kam nors mi­
rus. Ir tokiame atsitikime, kad gavus leidimų telegra­
fuoti, reikia rūpintis kokia pusantro mėnesio teiegra-

ninkas stikline nešinas ir balsu sušuko: »Gersime už 
mūsų priešų prapultį! Prakeikti jie. štai jau temsta ir 
rytoj, kai ims aušti, Bregencas bus mūsų rankose“.

' Ant moterų veidų matyti baimė ir pasididžiavi­
mas. Tiroliaus mergaitės apmirė širdis.

Mato ji iš tolo gimtąjį savo kraštų — Bregenco 
miestą; mątytijo bokštai. Neturi ji čia bičiuoiių, drėu- 
Sų; vieni tik jos tėvynės priešail Pabudo joje jaunos 

ienos, atsiminė pažįstamus žmones, kuriuos buvo 
del duonos pametusi; skamba ausyse tėvynės dainos, 
kurias buvo girdėjusi Tiroliaus kalnuose.

Nieko ji dabar negirdi, nors aplinkui baisus 
riksmas. Nemato ji daugiau žalių Šveicarijos pakal­
nių, jai akyse tiktai gimtinės, miestas stovi; Ir nepa­
žįstamas jai balsas, tarytum sako:

— »Eik, išgelbėk! Bregencą, pranešk apie ne­
laimę“. .

Skubina ji, bėga greitai. Štai arklidė: ji išsiveda 
geriausią žirgą, jos pačios augintų; jis neša jų j tė­
viškę.• . * • s r ** - ■ r t- į s , r t . •

Greitai lekia. j|: nebematyti žalios pakalnės, ir 
miškelis pasiliko toli. P^H^lių^Šnioi^čia upėi^u- i 
W yilnys. Ko gi sustojo? Ko ji taukia? Ar

t u

Greičiau! Ko čia gaišuoti! Bokšte taKrodte jau iš* 
mušė vientiÖHka. „Dievėl iigelH&Brųtfta^

dyki vilnis!“—meldžiasi mergaitė. Bet upė dar labiau 
Eutoja, muša vilnys. Mergaitė leidžia arklį; arklys šo- 

a upėn, skiria pirtimis vandenį, drąsiai plaukia, ima­
si su vilnimis; štai Sužibo ir gimtojo miesto žiburiai. 
Bet krantas status ir aukštas; arklys iš baimės prun­
kščia; mergaitė įsikabino arkliui ^ karčius; jis drą­
siai šoka priešais ir akies mirksniu jų išneša ant 
kranto. f

Ir lekia ji prie aukštų Bregenco sienų; štai jau 
vartai, o bokšte muša dvylika. Ji sukliko. Jos bai­
sau išėjo kareiviai, patyrė apie nelaimę. Sustojo su 
ginklais ant miesto sienų, ir auštant priešai buvo 
atmušti.

Ir Tiroliaus mergaitė, išgelbėjusi tėvynę, įgijo am­
žinų garbę.

Nuo to laiko praslinko jau trys šimtai metų; ant 
kalnelio stovi paminklas tai drąsiajai mergaitei. Ir 
kasnakt sargas, apeidamas miestų, šaukia: „devynios“ 
—„dešimtis* — „vienuolika“, tik nešaukta „dvylika“, 
„Dvylikos* vietoje Tiroliaus mergaitės vardą jis taria 
garsingai.
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fo Įstaigoj. Telegramos eina nemažiau kaip 15 dienų. 
Be to, asmuo, kuriam siunčiama telegrama, vėl turi 
rūpintis pušų mėnesio ją gauti. Taip, kad duota žinia 
užtrunka visą mėnesį, o būna ir taip, kad visai dingsta.

A3 pažvelgiau j visą būrelį. Be mano, pasakotojo, 
miegojo visi. Miegojo ir sunkiai kvėpavo. Sunkus, 
pergyventų skausmų sapnas užmerkė jų nuvargusias 
blakstienas.

Aš atsikėliau, atsisveikinau ir taręs ačiū mano 
pasakotojui, išėjau iš stoties, slėgiamas sunkių minčių. 
Mano akyse stovėjo ateivių ,iš to pasaulio paveikslas, 
kuris turėjo priminti mums tas kančias, kurias pergy­
vena mHionai žmonių, laisvoj šaly diktatūros proleta­
riato, socialistinėj darb, sovietų respublikoj.

A. Rogovas. 
Kauna». 22.2.1921.

~ «SB©

Apie mobilizuotą puskarininkių 
paleidimą.

Man jau senai buvo mintyje rašyti del to dalyko, 
bet vis susilaikiau, kad kas nepamanytų, kad rašau 
vien tik besirūpindamas apie save arba norėdamas 
kritikuoti. Bet, kad lig šiol niekas nieko nerašė, tai 
vis tiek nutariau rašyti.

Kariuomenei įsakymu Nr. 2 š.m. sausio mėn. 4 d. 
pusė mobilizuotų puskarininkių Vadų nuožiūra nuo 
vasario 1 d. paleidžiama neaprėžtam laikui atostogoms. 
Likusieji bus leidžiami nuo kovo 1 d.

Visus pąleis be algos ir pašalpos iš Valdžios, taip 
Jau ir daroma.

Puskarininkių mobilizacija, kuri, kaip, žinoma, bu­
vo susidėjusių aplinkybių pagaminta, nepraeis be žalos 
kai kuriems tarnavusiems, pavyzdžiui visuomenės įstai­
gų tarnautojams, kurie vietas ir darbus turėjo užleisti 
kitiems išeidami j kariuomenę, paleistiems gi grįžti į 
savo vietas nėra dar įsakymų. Tie ką turi savo ūkį, 
namus, ar turtingus tėvus bei gimines galės ten keliauti 
fr paviešėti, kol susiras atatinkamus darbus. Bet aš 
turiu omenyje tuos ką jokios prieglaudos neturi ir iš 
1-mos jų peieidimo dienus reikės ieškoti darbo ir vie­
tos kas nevisados sekasi greitai susirasti, ypač tinka­
momis gyvent sąlygomis.

Jei jau ir rastųsi tokių laimingų, kurie greit susi­
ras darbus ir tai dar bėdos nesibaigia, nes reikalinga 
tuojau kambarį nusisamdyti ir visą mėnesį maitintis, 
ko) gausi pirmą algą.

Iš ko? Kaip? Pinigų aš nemanau, kad kas susi­
taupytų kariuomenėj betarnaudamas. Štai kokios per­
spektyvos prieš akis.

Mane tokios atostogos kol kas dar visai nevilioja 
ben tol, kol žinosiu, kad manes laukia naujas užsiė­
mimas duotąs progos gyventi. Kur pirmiau dirbau 
toji įstaiga jau likviduojama ir lieku be vilties ten su- 
grjžti, gyventi gi iš savęs iš pirmos paleidimo dienos, 

et ne aš vienas toks ponas; žinau, kad randasi ir 
daugiau tokių, todėl tik tuo klausimu ir rašau.

Šio mano rašynėlo tikslas atkreipti demobilizaci­
jos tvarkytojų domesį, kad pamąstytu apie visokią pa­
dėtį įr kad kartais patarnavusius vyrus, nepaleistų gat­
vėn be vietos, be darbo ir be duonos. Tokiame at­
sitikime, man rodosi, turėtų būti kas tokio padaryta, 
fci ne kitaip tai nors leisti pasilikti dalyse, kol stisk. 
Ieškos tinkamą vietą.

Vyr.pusk. A. Kriaučiūnas.
I m! *

ei#

Lietuvių karių Rumunų fronte^ 
organizacijos apžvalga«

(6 Nr. tęsiny«).

Lapkričio 2 d.
Atidarius posėdj, paskelbta Ir priimta tokia dieno« 

tvarkė: a) »Karininkų Sąjungos“ įstatai, b) rinkimai 
dviejų atstovų nuo Rumunų fronto j »Liet. Karin. Są­

jungos“ Centrallnį Komitetą, c) rinkimai Pildomojo 
Lietuvių Rumunų fronto Komiteto, d) Organizavimo* 
vietose ir e) Lietuvos klausimas.

Vice pirmininkas Žilinskas skaito »Lietuvių Karin. 
Sąjungos* įstatus, išdirbtus Pirmojo Lietuvių Kariu. 
Suvažiavimo.

Pirmininkas Kaunas klausia: „Ar neturi' kas ką 
pridėti prie šių įstatų, ar paaiškinti arba pataisyti?“.

Babilius aiškina: „Kadangi Lietuvoje gyvena be 
lietuvių ir kiti piliečiai: gudai, lenkai, žydai ir kiti, 
kuriems, kaip piliečiams taip pat rupi šviesi Lietuvos 
ateitis, del ko reikia duoti ir jiems progos darbuotis 
ir kovoti su mumis petys j petį del Lietuvos nepri­
klausomybės. Mes tai kovai turim mobilizuoti* visas 
spėkas ir del to tikiuos, kad draugai, suprasdami 

.svarbumą šio momento, priims tą pataisą“.
Butėnas—„Kadangi Lietuvoje yra lietuvių, nemo­

kančių lietdflškai, bet kurie gina Lietuvos reikalas 
taip kaip mes, del to tokiems reikia duoti progos 
įstoti ir j mūsų Sąjungą ir del to reikia priimti siū­
lomą pataisą*.

Bliūdžius—„Priėmę siūlomą pataisą, mes atidary­
sime vartus lenkam, ir žydam, kurie naudodamies ta 
proga, prisigrūs j mūsų Sąjungą, ir ji pavirs iš lietu­
viškos žydiška arba lenkiška, kaip matome išdavas 
lenkų legionuose: lenkai leido įstoti į gavo* legionus 
žydams ir dabar jų tiek prisigrūdo, kad patys lenkai 
sako: „dabar mūsų legionai ne lenkiški, bet žydiški". 
Tai gi kad ir su mumis tai neatsitiktų**.

Babilius—„Draugai! man rodos, mums nėra kO 
bijoti tokio atsitikimo, nes mes priimdami šią pataisą 
neatidarome vartų visiem žydam ir lenkam, bet ūk­
tai leidžiame šių tautų Lietuvos piliečiams darbuotis 
su mumis. Lietuvos gerovei. Mes neturim jokio pa­
mato bijoti, būdami dauguma savo tėvynėj, jokios ma­
žumos, ir minties neturim leisti, kad ji kokiu nor* 
būdu galėtų paimti ant mūsų virtų.

Jeigu jau mes to bijome, tai nėr ko mums kal­
bėti ir apie Lietuvos nepriklausomybę.

Be to aš tikiu, kad ši pataisą bus priimta II vi­
suotiname Liet Karin. Suvažiavime.

Prie T8 § „Liet Karto. Sąj “ Jstątų buvo pasiūly­
ta ši pataisa: «Kiekviena kuopa turi siuntinėti kas 
mėnuo nemažiau kaip Vs pajamų aukštesnei šios; or­
ganizacijos įstaigai“.

Abi pataisos priimtos, beveik vienu balsu.
Einant prie rinkimų dviejų narių j Centralinj Ko­

mitetą «Liet Kar. Sąjung.», išstatyta kandidatų: jų tar­
pe: A. Babilius, Žilinskas, Vitkauskas, Juknevičius« 
Striaukas, Slėnys ir įriti. -

Geriau susipažinti su siūlomais kandidatais įneš­
tas sumanymas, kuris tapo priimtas, kad kiekviena* 
kandidatas praneštų apie savo visuomeninį darbavi- 
mos, kokio mokslo j Ir kokių maždaug laikosi įdėją, 
arba kaip mano darbuotis ateity. ’

šiuo klausimu kalbėjo 25 atstovai, tarp kurių: 
Pučiuievičius apferinkimų į Centro KoĮią svarbumą« 
Kalnelis ? ir urllkas, kad renkamieji- neriai . MM 
darbštūs; ’‘ - - J '-X A1'; •*, O;<

Renkant slaptu balsavimų Mpo ilrfnkti: Babilių* 
34<buto*i* ir ZMi^25bM*;^krieviau8tgavąs ly- 
mų ataMųs;baiąų124 bu> prip«MiM IrskiBdutu,

I
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Rišant organizacijos klausimą, taip gi kalbėjo la­

bai daug atstovų, bet kadangi jie neišpildė šio suva­
žiavimo nutarimo «užrašyti savo įžymesnes kalbas» 
tai dabar ir negaliu to visko gerai prisiminti, tik ži­
nau, kad karininkui Žilinskui išaiškinus mūsų karių 
organizacijos reikalingumą ir tikslus šiame fronte, bu­
vo išrinktas „Lietuvių Karių Rumūny fronto Vykdo- 
masai Komitetas**: Babilius 41 bal., Žilinskas 38 bal,, 
Juknevičius 36 bal., Draugelis Bron. 26 bal. ir Vit­
kauskas 26 bal.; kandidatais: Sleinys—25, Sabalis—15, 
Krikūnas—13, Kalnelis—9 Ir Pronckus—7 balsais.

Nutarta, kad kiekvienas delegatas, sugrįžęs j vie­
tą, organizuotų lietuvius. Armijų pildomuosius komi­
tetus turi vėliau organizuoti legalizuotas fronto vyk- 
domasai Komitetas.

Lietuvos klausimu tarp kitų atstovų kalbėjo Ba­
bilius: „Gerbiamieji atstovai! Rodos kiekvienas mūsų 
vienodai jaučia, ko laukia mūsų brangi tėvynė Lietu­
va iš netolimos ateities, ko trokšta kiekvienas mūsų 
brolis, kaip čia Rusijoj, taip ir visoj Lietuvoj anapus 
durtuvų sienos. Mūs lietuvių tautos idealą aiškiai iš­
reiškė Rusijos Lietuvių Seimas gegužės mėnesy Pet­
rapily. Musų broliai, to Seimo atstovai aiškiai pasakė, 
kad Lietuva turi būti nepriklausoma demokratinė res­
publika. Štai rezoliucija, to Seimo priimta, dauguma 
balsu: (skaito Seimo iwtarima, kuris buvo atspausdin­
tas »Santaroj*. Bet Sermo mažuma t. y. kairysis spar­
nas nesutiko su šia rezoliucija, atrasdamas, kad šis, 
aiškiai išreikštas, mūsų idealas, gali užgauti Rusijos 
demokratiją. Ir pataikaudami tai demokratijai, aklai 
tikėdami jos apgarsintų obalsių šventybei nesutiko su 
Seimo dauguma; įsigilinę į menkus partivinius ginčus, 
nors principe ir sutikdami su mūsų tautiniu idealu— 
išėjo iš Seimo, suskaldė Seimą! Jie atidarė posėdžius, 
pasivadindami save Rusijos Lietuvių Demokratijos 
Seimu, priėmė tokią rezoliuciją (skaito tą rezoliuciją). 
Kaip matote draugai, ir ši rezoliucija pabrėžė Lietu- 
Vos nepriklausomybę, tai yra aišku, kad visi lietuviai 
trokšta tos brangios laisvės.

Nors tada mūsų kairiosios partijos ir pataikavo 
Rusijos demokratijai, nes tada ši demokratija buvo 
dar pajėga nors ir griūvanti, bet turinti vilties 
susitvarkyti, ir del to mūsų kairiosios partijos tikė­
jos, kad draugai rusai savo spėka palaikys mūsų 
teisingus reikalavimus.

Bet dabar, kada rusų demokratijos eilės taip su­
skilo, kada ginkluoti jų tautiečiai * tarp savęs pešas, 
kada atsidarė nauji karo lauko frontai vidury Rusijos, 
negalima nieko laukti, iš rusų demokratijos. Gerai pa­
sakė Suomių laikraščiai prieš 5 mėnesius, kada Suo­
mija pradėjo kalbėti apie nepriklausomybę: „Rusų tau­
ig eina j pražūti—ar gi ir mes eisime su jais?**. Taip 
ir mes lietuviai turim pasakyti del savo likimo, ir jokiu 
būdu nejungti savo ateities su Rusijos likimu.

Mes turim reikalauti Lietuvos nepriklausomybės 
del to, kad mes mylim laisvę. O pilną laisvę mūsų 
tauta teturės tik tada, kada Lietuva bus nepriklauso­
ma ir niekados nebus tokios laisvės, jeigu Lietuva 
jeitų j kurią nors federatyvę respubliką, nors ir pla­
čiausiomis teisėmis; tokioj respublikoj didesnė tauta 
visados turės žymios įtakos mažosiom.

Mes turim reikalauti nepriklausomybės del to, kad 
mes ne kenčiame karo, kad mes nenorim, kad mūsų tė­
vynė, kada nors, po šio karo vėl būtų teriojama pa­
našios audros. Aš tikiu, kad Lietuva atgavus nepri­
klausomybę, bus viso pasaulio neitrallzuota; ir tada 
nė viena kaimynė valstybė negalės pulti Lietuvos, nes 
tokiu būdu ji laužytų tarptautines teises ir būtų kitų 
valstybių, pasirašiusių Lietuvos neitralitetą, už tat nu­
baustai PavyzdžiuiturimBelg1ją,kur vokiečių Belgijos 
neiamNIetofcugymą. užsisiofo Anglija.

Mums daug greičiau gresia karo pavojus, jeigu 
Lietuva priklausys Rusijai, ar Vokietijai, tada tie dvi 
valstybės susipykusios ir pradėjusios kariauti — terlos 
Lietuvą, Ir išeis, kad Vokietija su Rusija kariauja, o 
Lietuva kenčia taip, kaip dabar. Kada Lietuva bus ne­
priklausoma neitralė valstybė, tai, padėkim, Vokietija, 
norėdama pulti Rusiją, turės laužyti Lietuvos neitrali- 
teta; už ką kaltininkas bus viso pasaulio nubaustas 
taip, kaip dabar už Belgijos neitraliteto laužymą.

Tokiu būdu Lietuva būdama nepriklausoma nei. 
trale valstybė, bus geležiniai vartai tarp Rusijos ir Vo­
kietijos, per kuriuos tiedvi valstybės negalės prieiti 
viena kitos pešti.

Mes lietuviai turim reikalauti nepriklausomybės, 
kad padėjus pasauliui baigti šią baisią skerdynę; nes 
mes savo reikalavimu sudarysime kompromisą Rusijai 
ir Vokietijai susitaikyti, Dabar jau beveik visa Lietuva 
užimta vokiečių kariuomenės, o Rusija jau neturi tiek 
pajėgų ir nesitiki išvaryti vokiečius iš Lietuvos; bet 
Rusijai sunku būtų šj kraštą palikti vokiečiams, nes 
Hgi šiol jie skaitė Lietuva savo pro v i nd j k Taip pat 
ir vokiečiams, kaip lyg esantiems nugalėtojams, ne­
sinorės palikti Lietuvą vėl Rusijai ir tokiu būdu atei­
tyje sustiprinti savo pRešą. Bet, kadangi šis karas vi­
siems jau'baisiai nusibodo ir visi nori jj kuogreičiau- 
sią baigti, tai mes savo reikalavimu iškeliame kom­
promisą principu: „nei tau — nei man!** Juk Rusijai 
lengviau bus pripažinti Lietuvą nepriklausoma negu 
palikti ją Vokietijai, taip pat ir vokiečiams lengviau 
bus pripažinti Lietuvos nepriklausomybę, negu atiduo­
ti ją Rusijai. Tokiu būdu bus sudarytas pamatas susitai­
kyti šiame fronte, o kai tąj bus pasiekta, tai lengviau 
bus susitaikyti ir kituose frontuose, ir tokiu būdu grei­
čiau prieisime prie visuotinos taikos.

Kiti sako, kad Lietuva būdama nedidelė valstybė 
visados turės pavojų būti užpulta vieno iš savo‘Kai­
mynų ir pavergta; bet to nėr ko bijo, nes kaip jau 
sakiau, Lietuva būdama nepriklausoma ir neitralizuo­
ta, bus saugoma viso pasaulio nuo tokio puolimo. 
Nes pasauliui rūpės palaikyti tarp valstybių lygsvara, 
del to, kad labiau sustiprėjusi viena iš valstybių pas­
kui nepultų kitų ir nepavergtų viso pasaulio. Tokiu 
būdu negalės pulti Lietuvos nei Vokietija nei Rusija, 
bijodamos viso pasaulio bausmės. Taip pat negalės 
pulti Lietuvos ir Lenkija, bet nuo jos, aš manau, mes 
ir patys galėsime apsiginti.

Kiti sako: mums neužteks inteligentinių pajėgų 
sutvarkyti valstybės gyvenimui, čia mums nėra ko bi­
joti ir abejoti, nes pas mus inteligentų yra daug dau­
giau imant <*/o normą visų gyventojų Lietuvoj ir Ru­
sijoj. Iliustruoti šiam priveliu vieną ištrauktą iš 
J. Šliupo straipsnio „Lietuvos-Latvijos Respublika“ — 
„Lietuvos Centro Komitetas nukent, dei karo šelpti 
pradedamas pašalpos darbą teturėjo 65 rublius, o da­
bar per 2 Va metų sugebėjo išleisti apšvietos ir pašal­
pos reikalams su viršum 14 milijonų rabi. Čia aiškiai 
matyti, kad be inteligentinių pajėgų tas milžiniškas 
darbas nebūtų buvęs atliktas. i

Kiti sako, kad pas mus maža geležinkelių, žema 
stovi pramonė ir, kad papildyti šiuos trukumus, ge­
riau esą įeiti su plačiomis teisėmis j Rusijos federa­
tyvę respubliką. Bet man rodos, kad mes turėdami 
nepriklausomybę, kuo puikiausiai galėsime apseiti sa­
vo pajėgomis: Geležinkelių jau ir prieš karą buvo pu­
sėtinai Lietuvoje, einančių keliomis Šakomis per visa 
mūsų šalį. Bet kaip Vilniaus pilis, tai didelis geležin­
kelių einančių j visas šalis centras, o per šj karą vo­
kiečiai taip pat rodos padirbo nemaža geležinkelių fr . 
plentų. Kas dėl pramonės—nors pas mus B fr neaukš- 
čiausiai stovi, * bet nėra ko bijoti: Lietuva žemdirbių 
šalis ir todėl duonos mums užteks—mes nebadauslme;
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mūsų sesutės moka dailiai verpti Ir austi gražius Čer­
kasus ir milus ir plonas drobeles—mes busime apsi­
vilkę ir be manufaktūros prekių; mūšų visi broliai so­
diečiai moka dirbti pigių ir praktingą avalynę t y. 
kurpes: medžio padai odos peredkai — tokiu būdu 
mes busime apsiavę. O pagrįžę visi j Lietuvą mokė­
sime mes ir savo pramone sukurti kooperacijos pa­
matais, nes vartotojų draugijos jau prieš karą buvo 
išsiplėtusios po visą Lietuvą; ir tokiu būdu mes apsi­
saugosime nuo kapitalizmo jungo. Jeigu Lietuva bus 
nepriklausoma, į tai mes pagrįžę namo dirbsime mūsų 
tėvynės labui ir greitai atstatysime visus jos griu­
vėsius.

Kiti sako, kad iš ekonominio atžvilgio geriau esą 
būti didelėj valstijoj, kaip antai Amburgas, turėdamas 
nepriklausomybę, pats savo valia įėjo j Voktos valsti­
jų sąjungą. | tai aš atsakysiu — ir mes galėsime taip 
padaryti, jsitikinę, kad taip yra naudingiau, bet dabar 
mes turim reikalauti ir gauti pilną nepriklausomybę“!

Šiuo klausimu priimta ši rezoliucija: Suvažiavi­
mas apsvarstęs tragingą Lietuvos padėtį, daugumu 
balsu (prieš 2) priėmė šia rezoliuciją:

1) Lietuva turi būti laisva.
2) Lietuvoj turi būti demokratinė valdžia — patys 

žmonės turi Lietuvą valdyti.
3) Tik Steigiamasis Lietuvos Susirinkimas gali 

spręsti Lietuvos valdymo formą, lygiai ir Lietuvos 
santykius su kaimynėmis tautomis bei valstybėmis.

4) Lietuvos ateities neturi teises spręsti jokia 
valstybė pati viena.

5) Rusijos Steigiamasis Susirinkimas teturės pri­
pažinti Lietuvių Tautai teisę spręsti Lietuvos valstybes 
gyvenimą Lietuvos Steigiamajam Susirinkime.

6) Kad Lietuvos klausimas yra tarptautinis klau­
simas, taigi ir Lietuvos ateitis gali būti sprendžiama 
tik Tautų Taikos kongrese.

7) į šitą Tautų taikos kongresą turi būti kvie­
čiami lygiomis teisėmis su kitų valstybių ir tautų at­
stovais ir Lietuvių Tautos atstovai;

8) Šitame tautų taikos kongrese turi būti sujung­
ta Didžioji ir Mažoji Lietuva, o taip gi, kad būtų 
prijungta ir Suvalkų gubernija.

9) Suvažiavimas nutarė reikalauti Laikinosios 
Valdžios ir Rusijos Respublikos Tarybos kuogreičiau- 
siai aiškiai paskelbti Lietuvos nepriklausomybę, taip 
kaip Ją paskelbė Lenkijai.

Šiuo baigėsi antrosios dienos Suvažiavimo po­
sėdis.

(B. d.)

00Ū
Raštų apžvalgą.

Dr. Bertold Menrin. Legiony w boju 1014 (tom I ir II). Krakow. 1916«

Reikia mokėti akylai po pasaulį žvalgytis ir iš 
Visko, kas pamatyta pasimokyti. Gi pasimokius, ar 
ką naujo patyrus nepašykštauti ir su kitais žmonėmis 
ijasidalyti, tai reiškia, parašyti apie tai, kas patirta, ar 
š ko pasimokyta, į laikraščius, ar net ir visą atskirą 

knygą parašyti. Daug naudos iš to visiems galėtų 
būti, kad ne tas mūsų apsileidimas ir aptingimas.

O kam, ypač iš karių tarpo, nebūtų kuo su kitais 
pasidalyti!
' Tuo žvilgsniu galėtumėm, kad ir iš dabartinio 
mūsų priešininko—lenkų—pasimokyti. Jei nei vieno 
įžymesnio savo tautoje ir net neretai atskirų asmenų 
Įvykio nepalieka neaprašę. Ir niekas jų nelaukia, kad 
kas ten aukščiau esantis be jų pasirūpintų. Tas. aukš- 
Snis pasirūpins, ar ne—o jisštai pats, ką matęs, ką 

yvenęš, kų patyręs, šmaukšt ir pąrašė?

Pačioje didžiojo karo pradžioje Austruose buvo 
leista kurti lenkams savo legionus. Jie, manydami» 
kad tokie legionai jų tautai gali į gerą išeiti, tuo lėk 
dimu pasinaudojo ir savo legionus sukūrė. Juk ir mes. 
tą karą mačiusieji, girdėjome, kad tie jų legionai ne 
vieną sykį ir kartais ne bet kaip pasižymėjo. Lenkai 
apskritai mėgsta girtis, kartais net daug daugiau, negu 
ištikrųjų yra nusipelnę. Taigi ir apie tuos legionus 
buvo ir tebėra jų nemaža prirašyta. Tos dvi knygutės, 
kurias pradžioje paminėjau, įdomios tuo, kad jos yra 
parašytos daktaro, dalyvavusio minimų legionųkovose 
su rusais, kuris,, nežiūrėdamas, jog tos kovos privalo 
būti ir buvo štabų aprašytos, pats sau susirašė visus 
tų kovų įspūdžius, pats nutraukė daug visokių išlegio* 
nų gyvenimo fotografijų, paskui tai visa, ramesniu! 
valandėlei užėjus, sutvarkė, gražiau surašė, pridėjo pa­
veikslų Ir, štai, Lenkijos skaitytojai, turi dvi gražias 
knygutes apie savo karžygių veikimą, ir Lenkijos 
ateities jaunuoliai. turės iš ko ir pasimokyti ir savo 
tėvynės meilės pasisemti.

Daug gero mums padarytų, jei ne vienas mūsų 
karys panašiai ar dar geriau kaip pasielgtų. Pats to­
kių Lenkuose knygų atsiradimo faktas mums tebūna 
pavyzdys. Gi atlikti tokj darbą mes galime ir saviškai.

Yra tokių dalykų tose knygose, kaip kad išdidu­
mo pažiūra j visus ne lenkus, Jcuri mums niekad ne­
prigijo ir neprigys. Nes Lietuvių dvasiai tai priešinga. 
Lietuviai ir priešininko drąsumą,,garbingumą, teisin­
gumą gerbia. —y s.

Iš teatro srities.
Atsargos batalione, susitvėrus Kultūros ir Švieti­

mo Komisija ir be surengimo kareiviams mokyklos, 
knygyno, skaityklos ir klubo, žymią vietą užėmė įvai­
rūs vakarai, kurie it grybai po lietaus kuone kas sek­
madienis pradėjo dygti. Žinoma, argi tik mokintis skai­
tyti, rašyti, reikia ir pasilinksminti!. Todėl pravartu 
bus čia apie tuos vakarus šį-tą ir parašyti.

Nerašysiu apie vakarus įvykusius prieš užgavėnes 
arba Užgavėnių metu, pakaks vien tik apie tuos, kurie 
įvikdinti gavėnioje. .

Pirmutinis vakaras, taip vadinamas «Literatūros 
vakarėlis» buvo š. m. Vasario mėn. 20 dieną. Vaka­
rėlis įvyko bataliono kareivių klube, j klūbą be atsar­
gos bataliono kareivių, atvyko ir iš kitų vietos kariuo­
menės dalių ir klubas buvo pilnutėlis. Nėra ko ir be­
norėti, nes bilietai buvo pigūs. Pradžia 8-tą valandą 
vakaro. N pulko orkestras sugriežė Lietuvos imną, 
keletą maršų ir tt. Kareiviai domėjosi silpnai; nes 
klūbe yra bufetas, kuriame be užkandžio, arbatos, li­
monado netrūko ir alučio, kuris daugelį priviliojo 
prie savęs. Orkestrui griežti baigus, padaryta kelioli­
kos minučių pertrauka. Įžymi kareivių dalis klausė 
atsidėję, bet rėkojimas bufete, klausiantiems trukdė 
klausyti. N pulko orkestras griežia neblogail Klūbe 
kol kas nesant įrengtos scenos, pastatyta keletas stalų, 
tai orkestrui ant jų užsiranghis—scenos išvaizda men-, 
ka ir daro nekokį įspūdį; juo labiau, jei orkestras ke- 
Eures nuo galvos ne drįsta nuimti. Po pertraukos, 

iteratūros skyriaus svečias J. Andziulis skaitė iš Lie­
tuvos istorijos apie lietuvių tautą, jos kilmę Ir pasau­
lin išsivystymą. Tvarka tuo laiku buvo blogesnė, ne­
gu orkestrui griežiant Žinoma, prie bufeto kareiviai 
šiek tiek pasidrąsino, Po skaitymo padaryta vėl per- 
traukair po jos orkestras įvykdė keletą maršų lr il 
liaudies dainų — dainų valnikėjį,popuri. Jam baigusį 
minėtas svečias pasakė trumpą prakalbą,pallesdamae 
žuvusius karžyglųs ir iema pagttbtl papralėoriamtro

l
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sugriežti gedulių maršą, ką orkestras tuojau išpildė, o 
publika atsistojus klausė. Tiesa, tuo laiką kartais vieš­
pataudavo tyla ir rodos tikrai jautei ir vaizduotis ga­
lėjai, kaip brangūs yra mums tie Lietuvos sūnūs, ku­
rie bekovodami mūsų ir mūsų tėvų labui, jau yra pa­
guldę savo galvas ir ilsis įvairiose vietose, netik Lie­
tuvoje, bet toli, toli pridengė juos svetima žemelė... 
Bet drąsiųjų bufeto mėgėjų balsai tą klausą ir vaizduo­
tą dažnai nutraukdavo. Orkestrui baigus griežti žuvu­
siųjų maršą — vakarėlis baigėsi lO’/a v. vakaro. Šis 
nors ir Literatūros vakarėlis, tačiau menkos jtakos 
darė j kareivius; žinoma bufeto mėgėjams kas kitai.. 
Nežinia, ar jau Kultūros ir Švietimo komisija negalėjo 
šį vakarėli suruošti be bufeto? Koks čia ryšys Litera­
tūros vakarėlio su bufetu? To dar matyti netekot Jei 
jau taip tas bufetas yra garbus, tai reikalinga padaryti 
įors tinkama tvarka, kurios čia nebuvo. Suprantama, 
nors čia pradžia ir visko stoka, tačiau tvarkai palai­
kyti Kultūros ir Svetimo komisijai galimybė yra ir lai­
ko nestokä.

Vasario m. 26 d. tam pačiame klūbe įvyko vėl 
šiokis - tokis vakaras, Vietoj pradėti 7, — prasidėjo 9 
vai. vak. Visų pirmiausia N. pulko orkestras sugriežė 
keletą maršų ir dainelių; p. Gaigalienė padeklamavo 
keletą eilučių ir atsargos bataliono stygų orkestras 
pagriežė keletą veikeliukų, bet tik ne lietuviškų, dau­
giausiai rusiškų. Paprašius pagrięžti šį-tą lietuviškai— 
atsakė nemokąs. Tai tau Kultūra ir Švietimas. Tvarka 
šį kartą buvo šiek tiek geresnė, nes publikos maža, 
žinoma bufetinėsl Rūkyti, rūkė kaip ir seniau. Kepu­
rės nuo galvų retai nuslinkdavo, bet ką-gi ir benorėti,— 
jei scenoj orkestras atlieka savo programoje pažyme- 

' tą dalj užsidėjęs kepures, tai ką jau kalbėti apie pub­
liką!...

Taip pat nestokavo publikoje ir .šaunių* lietuvių 
žodeliui... Vakaras baigėsi 11 Va vai. vakaro. Įspūdis 
menkas, bet Ats. batl. Kult ir švietimo komisijai de­
ficito netrūksta. Iš kogi pelnys N. pulko orkestras?... 
Nesuprantama, kokiem plyniam Atsargos bataL Kul­
tūros ir Švietimo komisija drjsta duoti pelnyti tam 
orkestrui, kuris maža tesirūpina saviesiems padėti ir 
pačiurpinęs 1-2 valandi, atlupa kiek jam patinka. Ge­
riau būtų už tuos pinigus, kurie išmokami orkestrui, 
nupirkti kareiviams mokslo vadovėlių, arba šiokia to­
kia dovanėlė, tąsyk ir kareiviai pažinę mokslo svarbą, 
jaustųsi laimingesni ir turj naudą.

Vasario mėn. 27 d. Tilmanso salėje surengtas bu­
vo vaidinimo ir muzikos vakaras. Pastatytas J. Piet­
rio keturių veiksmų komedija .Vagys", be to, or­
kestro koncertinė dalis ir 2 gyvieji paveikslai. Veika­
las yra gražus, bet jis tinkamai atlikti — toli šaukia. 
iŠ artistų yra ir gali būti visai prityrusių. Gerai vai­
dino Karklėnis—Aras ir Abromas—Klišis. Nemietis— 
Sv.rūnas gal ir nesenai pradėjo vaidinti, bet vaidina 
vid'utiniškai, iš Jo ateityje gali būti neblogas artistas. 
Morta—Ragana vaidina pakenčiamai, nesenai matyt 
.turėjo laimės scenoje pasirodyti. Elžbieta—Gaigalienė, 
nors kartais nori ir turi būti rimta, tačiau j publiką 
pažvelgus—dantukus parodo; Elena—Našlaitė vaidino 
nekaip; viena, nevisai lietuvių kalbos moka, skubina, 
taip kad ir suflierius kartais posmų nesugaudo. Blo­
giausiai suvaidino Petro rolę—Žalgiris. Jo nors rolėj 
netrūksta flegmatikumo, bet jau perdaug. Kalba jis po 
nosim ir bailumą suvis parodyti nemoka, be to ir 
ącenos estradoje vaikščioti reikėjo truputi pasimokinti. 

. Perdaug dažnai vartoja raidę .S“, kuri tik skamba, 
•alėje, ‘kaip žnybančio žąsino gerklė.Nors išsigandęs 
mąsto ir kalba kas reikalinga daryti,' tačiau jo kalbą 
Už siūlo galo paėmus, nerasime jokio kirčio, visur 
a ginė, it telefono vielą. Be to, kiaura silpna, nes 

ierius daug garsiau kalba, negu jis. žodžių sakant, 
■as suvis ne savo rolėje... Puikiausiai suvaidino 

Jokūbo rolę—Žilvitis, Jam ntstoka nei drąsos, nei 
nusiminimo ir laiku jis moka juos reikšti. Pagaliau, 
kiek pastebėta, suvis publikai nesuprantamai ir sąmo­
ningai, jis užmirštą maišą mokėjo atsinešti. Matyti jo 
pasirodymas scenoje ir kalba jam yra paprastas daly­
kas. Kad Ats. batai, turėtų daugiau tokių artistų, tai 
jau bet ir pasirodyti gėdos nebūtų, Žodžiu sakant, 
veikalas suvaidintas vidutiniškai. Po vaidinimo pada­
ryta keliolikos minučių pertrauka, per kurią griežė N. 
pulko orkestras. Po pertraukos II dalis t y. Želigov- 
skijada Vilniuje: »Juokų ir Dari“ paveikslas, kuris ne­
įvyko. Delko—nežiniai Jo laiku atlikta 4-ta dalis t. y. 
Gyvasis »Karžygių kapinių“ paveikslas, kuris išrodė 
neblogai, o ypač, jog nedaug Stokavo natūralumo. Vė­
liau'orkestras atliko III dalį būtent: 1) Melanesom— 
Uvertiūra — Bramano muzika. 2) Dainų rinkinėlis, 
Copuri iš liaudies dainų — Gužo. 3) Šokis X. ir 4) 

.inksmumo valanda, maršas X. Šj paskutinį griežiant 
publika manė, kad išėjimo maršas ir žinodama jog 
šokių nebus (dalis net nepatenkinta) — salę apleido. 
Šiame vakare publikos buvo maža, viena, daug nu­
traukė j Karių Klūbe statomą Keistutį, o antra, kad šo­
kių nėra. Bilietai čia buvo brangūs. Esu tikras, kad 
Atsargos batalionas šiame vakare turėjo deficito dau­
giau negu vakar. Žinoma nėra ko ir benorėti, kad vi- 
suomet pasisektų. Jei rečiau vakarą surengus ir jį 
tinkamai apdirbus, tai ir publikai pažiūrėti būtų įdo­
miau ir deficito nebūtų. O dabar, kad ir kas sekma­
dienis, bet tik šiokia tokia pramogėlė. Gera: sako: 
»Daug kalbos — maža naudos“, »Tankiai mina, toli 
nenueina!..* Pravartu būtų Atsargos bataliono Kultū­
ros ir Švietimo komisijai rečiau rūpintis vakarais, o 
kreipti {patingo domesio j kareivius, idant jie išmoktų 
velyk skaityti, rašyti, skaičiuoti, savo klūbe ar vaka- 
rėliose draudžiamoje vietoje nerūkyti, ir kepures nusi­
imti!...

Daugiau tobulumo!...
J. Paežerietis.

1 -jo Raitelių pulko vakaras-koncertas.
Š. m. kovo mėn. 4 d. Rotušės salėje 1 -mojo Rai­

telių pulko štabas, pulko Kultūros ir Švietimo naudai 
surengė vakarą-koncęrtą.

Vakaras-koncertas vietoj pradėti 8V» vai.—prasi­
dėjo 9]/2 vai. Žinoma, tal|> dažniausiai pas mus yra. 
Publikos buvo maža, tvarka gi—pavyzdinga. Koncer­
tinė vakaro programa atlikta vidutiniškai, 11’A vai. v. 
Nuo IIV3 iki 3 vai. ryto laikas paskirtas buvo šo­
kiams, apie kuriuos pravartu bus tarti kokį žodį — 
kitą, šokiams griežė pulko dūdų orkestras. Žaidimų, 
kurie taip mūsų tautos yra branginami ir maloniai 
jais gėrisi svetimų valstybių tautos—nebuvo. Ką gi 
jau visko ir benorėti, juk kur būtų vieta ir laikas val­
sams, mazurkoms ir įvairiems kadriliams?!...

* Neapsėjo ir be »garbingojo* šyberio, kuris paliko 
mūsų šokėjus drąsesniais, be to, nemaža drąsos darė 
čia turiningas Rudolfo bufetas, nuo kurio pastiprini­
mų kai kurie karininkai eidami j namus nesurado sa­
vo šarvų (revolverio, diržo), o mergelės kaliošų ir 
šukučių...

IŠ publikos buvo numatoma padaryti nors vieną 
Žaidimų ratelį, bet tik klausyk, kaip persirišęs trispal­
viu raikščiu pažastį Ir barškančiais ant batų pentinais 
rėkia tvarkdarys: valsas, mazurka ir t. t.

Šokta tiek, kiek kam norėta; kai kurios mergelės 
net atsikvėpti negalėjo ir gaudė kvapą it Armijos dirb­
tuvių kalvės dumtuvės.

Sunkiai matyti uždirbami buvo pulko Kultūros ir 
Švietimo reikalams pinigai, kurių vargu daug kas nųc 
išlaidų likti galėjo?!

9



H4

Laimė, kad vakaro-koncerto rengimo komisija 
»suprato* padaryti šokius!...

Žinoma, jei vakarą-končertą rengusi būtų pulko 
Kultūros ir švietimo komisija, tikimasi, kad del šokių 
ir žaidimų būtų pagalvojusi ir padariusi kitaip, bet 
kas jaunam per dienas raštinėj nusisėdėjusiam karei­
viui rūpil... iš Kultūros ir Švietimo komisijos narių 
nė vienas nėra įėjės j vakaro-koncerto rengimo ko­
misiją. '

5-tą vai. šokiai baigėsi. Einant | namus, Didžio­
joj Vilniaus gatvėj, girdėti buvo drąsių vakaro dalyvių 
Borodinos akordai, turbūt jautė, kad dar tik vakaro- 
koncerto pradžiai...

Reikėtų pasistengti raiteliams rengiant vakarus- 
koncertus daugiau kreipti domesio į lietuviškumą, šo­
kių naudingumą Ir pagalvoti ar tikąs jiems (šokiams) 
gavėnioje laikas!...

J. Paežerietis.

Kas klausia, tas neklysta. .
Kis.

Kariuomenės (sakymu Nr. 30 §16 draudžiama 
persluvinėti rūbus ir pažymėta, kad raštininkai dau­
giausia vaikšto persiūtais rūbais. Tiesa, daug kas per- 
sisiūvo rūbus Kariuomenei {sakymo Nr. 436 § 1 nu­
rodyta uniforma savo lėšomis; tai prašau paaiškinti, 
ar išpildžiusieji uniformos nustatymą nebus baudžia­
mi, kaip pažymėta įsakyme Nr. 30 g 16, kad kalti­
ninkai bus traukiami atsakomybėn?

Raštininkas Zagorsk Is.
Ais.

Jeigu kas persisiuvo su savo viršininko žinia, tai 
nebus baudžiamas; jeigu gi be jo žinios, tai pareis 
nuo viršininko, ar jis baus, ar ne. Visi {sakymai pa­
prastai liečia tik dabartį ir ateiti, ne praeitj, taigi, 
kas persisiuvo prieš {sakymą Nr. 30, gal ir nebus 
baudžiamas, nes įsakyme nieko nepasakyta apie bau­
sme už praeiti, o tik {sakoma viršininkams žiūrėti, 
kad to nebūtų ateityje. Re d.

Užsienių spauda.
Prancūzų laikraštis »J o u r n a I des Dėbats“ 

praneša, kad paskutiniame Vilniaus miesto tarybos po­
sėdy nutarta siųsti pareiškimą Tautų sąjungai nuo vi­
sų tautų Vilniaus miesto gyventojų, kad jie nori pri­
sidėti prie lenkų ir prašą pagreitinti plebiscitą.

— Kad miesto taryba galėjo taip nutarti, tai mes 
tikime, bet kiek žinome miesto gyventojų dauguma to 
nenori.

Vokiečių .Deutsche Allgemeine ZePung“ 
praneša, kad del prancūzų lenkų sutarties prancūzai 
reorganizuoją lenkų armiją. Be to dar esanti padaryta 
sutartis su Rumunais. Rumunai puolant bolševikam 
Lenkus pridengsią jos dešinjjj sparną. Iš sutarties su 
Čeko Slovakais laukiama ne karo pagalbos, bet tik 
kad jie praleistų prancūzų karo transportus proPragą. 
Yra gandų, kad rrancūzų-Lenkų sąjunga turėsianti ga­
lios ir atsitikus konfliktui su Vokiečiais.

Vokiečių .Deutsche Tageszeitung** prane- 
ša, kad Belgrade nerimauja del Bulgarų prisirengimų, tadfeniai priskaitomi prie nedirbamų dietių.
Bulgarai, nežiūrėdami nutarimo Neuily turį 45.000 ka- Trečiame punkte išbraukiami žodžiai: ^Kuriozą 

ateina apie 12 vai. tik skylių viršininkai arba jiem* 
nėsant jų padėjėjai Ir atlieka skubius reikalus**.

Visomis nedirbamomis dienomis privalo būti kiek« 
viename skyriuje nuo 19IW 43 valandai deftemojao^

rluomenės.
Paryžiaus »Rappel“ reiškia laimę, kad susida- 

rusl Balkanuose padėtis pasibaigs karų ir Bulgarai 
stengsis gauti laisva išėjimą į Aigejairs jūrą.

Vokiečių .Der Morgen“ užjaučia .Ir giria 
Lietuvos valdžios nutarimą del plebiscito laiko, 

Vokiečių .Frankfurter Zeitung“ rašo, kad 
paskutiniame susirinkime Maskvoje Trockis, kalbėda­
mas apie armijos padėt j, išsitarė, kad per paskutinius 
6 mėnesius ji pagerėjusi. Karo teknlkos darbas kiek 
galima ištobulintas. Del nepadarytos sutarties su len­
kais ateinant} pavasari esą galima laukti visa ko. Jis 
neslepiąs padėties rimtumo. Bolševikai negali duoti 
Rusams tvarkos ir rimties, kol kaimynų valstybės , 
esančios kapitalistinių Idėjų valdžioje. Atrašuose kaip j 
visur, ar visur kaip Rusuose. Ne taikos keliu jie pa- į 
sieksią pastarosios Ipotezos {vykimo, o tam reikalinga Į 
didelė Ir stipri armija.

Laikraštis spėja, kad gali (vykti tarp Rumunų Ir 
Lenkų, Prancūzų vadaujama karo sutartis prieš Ta­
rybų Rusus.

Prancūzu .Journal des Debats“ praneša,kad 
Amerikos Gili valstybės valdžia duoda Krapui savo 
žemės pastatyti didelei ginklų fabrikai su 500 milionų 
markių kapitalu.

Lietuvoje.
Sveikinimas. Vyriausias Kariuomenės Vadas ga­

vo tokj sveikinimą: Pirmo Alytaus skyriaus šaulių at­
stovų suvažiavimas — Sveikina Tamstą, Ponas Vade, 
savo pasiryžimu žūti visiems arba būti laisviems su 
sostine Vilnium nepriklausomos Lietuvos demokratinei 
respublikai. Prezidiumas.

Estai pripažino Lietuvą de jure. Gautomis 
žiniomis Estai pripažino Lietuvos nepriklausomybe de 
jure šių metų kovo 3d.

Plebesdto nebus. Kaip praneša iš užsienių 
Tautų Sąjunga nutarusi nedaryti Vilniuje plebescito, o 
pavesti Lietuviams ir Lenkams susitarti patiem jai 
tarpininkaujant del visu ginčiamųjų sričių.

- Užsieny.
Tarybų Rusuose, kaip praneša užsienių laikraš­

čiai, esą neramu. Buvę sukilimų Petrapilyje ir Mask­
voje. Trockis esąs kazokų lengvai sužeistas.

Lenkuose prasidėjo visuotinas darbininkų strei­
kas. Pirmiausia nustoję dirbą geležinkelininkai.

Vokiečiai nesutiko mokėti Prancūzams Santai« 
vės paskirtos pinigų sumos ir padarė savo pfiešpa- 
siulymų. Santarvė atsisakiė juos svarstyti ir griežtai 
pareikalavo, kad jie sutiktų mokėti, grasydami, nesu­
tikus vokiečiams imtis griežtų priemonių prieš juos. Kol 
kas vokiečiai dar nieko J tai neatsakė. Kovo 8 d. 
Santarvė pradėjo karo veiksmus prieš vokiečius.

Oficialinė dalis
Mano {sakymo 70Nr. 1 § šiuo pakeičiu.
Pirmame punkte pažymėti sekmadieniai ir Sven-
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tis karininkas arba karo valdininkas bei valdininkas, 
kuris atlieka visus skubius reikalus.

Pastaba: Dežuravimas skyriuose neliečia 
ir neatmaino iki Šiol nustatyto dežuravimo visu 
nedarbo metu Generaliniam Stabe, Intendanto* 
roję ir kit Kr. Ap. Min. |s, 3 Nr.

Skelbiu įsiteisėjusius Armijos Teismo sprendimus 
karių bylose:

I. 1920 m. birželio mėn. 22 dieną 5 p. D. L K. 
Keistučio pulko kareivis Stasys Abromavičius už 
nusidedamąjj darbą, jmatytą Baudž. Kod. 2 d. 581 str. 
(už vagyste) nubaustas 6 mėnesiais civilio kalėjimo, 
pakeičiant likusią sėdėti dviejų mėnesių bausme, einant 
K. j. XXII kn. 8 str. priedu, kariniu kalėjimu su iš­
davomis pasak K. j. XXII kn. 52 str.

II. 1920 m. birželio mėn. 7 d. Nerikiuotės kuo-

Ks kareivis Petras Burauskas už nusidedamąjj dar- 
jmatytą K. j. XXII kn. 161 str. (už vogimą, tar­

nybą einant) nubaustas 3 mėn. ir 2 savaitėm discipll- 
narių dalių.

III. 1920 m. birželio mėn. 11 d. kapitonas Pra­
nas Jancevičius už nusidedamąjj darbą, jmatytą 
Baudž. Kod. 441 str. (už perdirbimą dokumentų) nu­
baustas 10 savaičįų kalėjimo pakeičiant likusių 3 sa­
vaičių bausmę, einant K. j. XXII kn. 8 str. daboklės 
areStu su išdavomis pasak K. j. XXII kn. 52 str. Ka­
pitono laipsnis atimtas.

IV. 1920 m. rugpjūčio mėn. 2d. 5 p. D. L. K. 
Keistučio pulko kareiviais Steponas R o m e i k a, Adol­
fas 111 n s k i s ir Alfonsas Šmitas už nusidedamąjj 
darbą, jmatytą B. K. 51 ir 581 str. (už vagystę) nu­
bausti pirmieji du po 10 mėnesių ir 3 savaites ir tre­
čiasis 7 mėn. ir 1 savaite paprasto kalėjimo.

V. 1920 m. rugsėjo mėn. 9 d. Panevėžio komen­
dantūros kareiviai: Motiejus K ė v i na s ir Juozas K a* 
zimėnas už nusidedamųosius darbus, {matytus B. 
K. 51 ir 589 str. (už plėšimą) ir B. K. 51 ir 581 štr. 
(už vagystę) nubausti po 2 metus sunkiųjų darbų (gra­
sos)'kalėjimo su išdavomis pasak B. K. 28 ir 30 str. 
Be to abu išmesti iš kariuomenės tarpo.

VI. 1920 m. rugsėjo mėn. 7 d. 4 pėst. pulko 
kareivis Vilius Biliauskas už nusidedamąjj darbą, 
{matytą K. j. XXII kn. p. a. 105 str.- (už atsisakymą 
išpildyti Viršininko įsakymo) nubaustas 1 metais di- 
sciplinarių dalių su išdavomis pasak K. |. XXII kn. 
52 str.

V1L 1920 m. spalių mėn. 5 d; Artilerijos pulko 
kareiviai Petras Mickus ir Juozas Vileikis už 
nusidedamąjj darbą, jmatytą del abiejų K. j. XXII kn. 
161 str. (už vogimą tarnybą einant) nubausti po 4 mė­
nesius karinio kalėjimo.

VIII. 1920 m. spalių mėn. 8 d. Elektro-technikos 
bataliono kareivis Juozas M a c i j a u s k a s už nuside- 
datnąjj darbą, jmatytą B. K. 51, 441 ir 448 str. str. 
(už padirbimą . ir vartojimą netikrų dokumentų kaip 
tikrus) nubaustas 1 mėnesiu paprasto kalėjimo.

IX. 1920 m. spalių mėn. 26 d. 6 pėst. pulko 
kareiviai Kazys G i e d r a i t i s ir Zelikas Slesoris 
už nusidedamąjj darbą, įmatytą pirmajam K. j. XXII 
kn. 1 d. 160 str. (už pavesto saugoti turto vogimą 
darbe pirmojo) ir antrajam B. K. 51 Ir Karo |st. 2 d. 
160 str. (už bendrininkystę nusidedamajäme), nubausti, 
pirmas 5 metais sunkiųjų darbų kalėjimo su, išdavo­
mis pasak B. K. 28,29 ir 30 str. str. ir antras 16 mė­
nesių sunkiųjų darbų (grasos) kalėjimo. Be to 1920 m. 
spalių 26 dienos sprendimu kitoje Kazio Giedrai- 

, č i o byloje. Kurioje jis nubaustas už nusidėdamąjj, dar­
bą jmątytą K. J. XXI1 kn. 134 str. (už pabėgimą iš ka- 

' riuomenės) 4 metais, skaityti pražiotu pirmuoju spren­
diniu; '' '

X. 1920 m. rugsėjo mėn. 1 d. Kauno suėmimo 
komiteto narys Juozapas Pši jalgauskas už nusi­
dedamąjj darbą, jmatytą B. K.3 d. 656 str. (užjkyšių ėmi­
mą) nubaustas 2 metais sunkiųjų darbų kalėjimo su 
išdavomis pasak B. K. 28 ir 30 str. str., Vaclovas S o- 
lovėjus toje pat byloje išteisintas.

XI. 1920 m. rugsėjo mėn. 10 d. Panevėžio ko­
mendantūros kareiviai: Stasys Palaima. Juozas M a- 
s i o n i s ir Petras Raila, už nusidedamąjj darbą, jma­
tytą Palaimai B. K. 2d. 657 str. (išveržimas kyšio) 
ir-Masionfui ir Railai B. K. 51 ir 2 d. 657 str. 
(už to darbo bendrininkystę), nubausti: Palaima 
8 mėnesiais, Maisionis 6 mėnesiais Ir Raila 
4 mėnesiais civilio kalėjimo.

XII. 1920 m. rugsėjo mėn. 2 d. karininkas Anta­
nas Gruzdis už nusidedamuosius darbus, {{matytus; 
pirmąjj B. K. 591 ir 595 str. str., antrą K |. XXII kn. 
185, 147 ir 190 str. str. ir trečiąjį B.K. 440, 448 ir 
K j. XXII kn. 128, 130 ir 133 str. str. nubaustas 2 
metams-sunkiųjų darbų (grasos) kalėjimo su išdavo­
mis pasak B. K. 28 ir 30 str. str. Be to išmestas iš 
kariuomenės tarpo.

XIII. 1920 m. lapkričio mėn. 4 d. 6 pėst pulko 
kareivis Motiejus Rimkus už nusidedamąjj darbą 
jmatytą, K. j. XXII kn. 136 str. (už pabėgimą prieši­
ninko akyvazdoje) nubaustas 2 metais disciplinary da­
lių su išdavomis pasak K. j. XXII kn. 27 ir 52 str. str. 
Atlikimas busmės atidėtas, einant K. j. XXII kn. prie­
do IX p. 1 prie 1412 str.

XIV. 1920 m. spalių mėn. 6 d. Baltgudžių ba­
taliono kareivai Aleksandras Ramanauskas, Sta­
sys Sable vi Č1 u s ir Mečislovas Butov tas už 
nusidedamąjj darbą, jmatytą visiems B. K. 514d. 650 
ir 5 p. 589 str. str. (už neteisėtą kratą ir plėšimą) nu­
bausti po 2 metus sunkiųjų darbų kalėjimo su išda­
vomis pasak B. K. 28 ir 30 str. str. ir išmesti visi trys 
iš kariuomenės tarpo.

XV. 1920 m. spalių mėn. 28 d. Rokiškio ko 
mendantūros kareiviai: Romualdas Š a 11 i s ir Michai­
las Laškovas ir pil. Vladas, Silvestras, Karolina 
Ilginai ir Juozas Lapkauskas, užnusidedamąjj 
darbą, jmatytą Šalčiui B. K. 51 ir K. j. XXII kn. 
2 d. 160 str. (už vogimą pavesto saugoti turto), La š- 
k o v u i B. K. 51 ir 3 p. 582 str. (už vogimą turto iš 
valdžios sandėlio) Vladui, Silvestrui ir Karolinai 11 gi­
nams ir Juozui Lapkauskui B. K. 2 d. 616 str. 
(už pirkimą vogtų daiktų ir vertimasi jais) nubausti: 
Romualdas Šaltis 3 metais sunkiųjų darbų (grasos) 
kalėjimo su išdavomis pasak B. K. 28 ir 30 str. Mi­
chailas Laškovas*! metais kalėjimo, Vladas, Sil­
vestras ir Karolina Ilginai /ir Juozas Lapkaus­
kas po 4 mėnesius kalėjimo. Be to Romualdas Šal­
tis išmestas ir kariuomenės tarpo.

XVI. 1920 m. rugsėjo mėn. 6 d. Kauno sto­
ties kom-ros kareiviai: Stasys Kirka, Juozas Justi- 
n a v i č i u s ir Pranas Konikovas už nusideda- 
m uosius darbus, (matytus visiems B. K. 51 ir 3 p. 581 
str., o del Kirkos dar ir K. j. XXII kn. papildyme 
133 str. („L. K.** jsak.231 Nr.) (už vogimą, o Kirka 
dar už pasikėsinimą pabėgti iš kariuomenės) nubausti: 
Kirka 1 metais, Justinavičius 1 metais ir 4 
mėnesiais kalėjimo ir K o r i n k o v a s 2 metais sun­
kiųjų darbų kalėjimo su išdavomis pasak B. K. 28 ir 
30str.str. Be to visi trys išmesti iš kariuomenės tarpo.

|s. Kar. 34 Nr.

Tiksliai atsiskaityti su Gelžkelių Valdyba už karių 
važinėjimą gelžkeliais ir garlaiviais ir išvengti neteisė­
to perdavimo »kariškiams keliauti leidimų" kitiems 
asmenims įsakau;. ’ ........
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1. Dalių vadams bei viršininkams išdavinėti »ka­
riškiams keliauti leidimus* tik pridėjus dalies antspau­
dą kaip ant leidimo, taip ir ant jo pataikos visuose 
nurodytose vietose. (Antspauda pridedama tik paslra- 
šus dalies vadui ir adjutantui arba raštvedžiui). Qene- 
ralio Štabo Technikos skyriaus antspauda pridedama, 
kaip ir pirmiau, ant perpiovimo tarp leidimo ir jo 
palaikes. Be tų antspaudų »kariškiams keliauti leidi­
mai“ skaitomi netikrais ir gelžkelių kasose biletais pa­
keičiami nebus.

2. Papildantis »įsakymą Kariuomenei* 445a Nr.ft 
§, pakartodamas jsakau— išduodant »kariškiams ke­
liauti leidimus“, kelionės liūdyme būtinai pažymėti, 
kad išduotas »kariškiams keliauti leidimas“ tola tai 
N arba tokie tai NN ir nuo kurios iki kurios stoties.

Pastaba. Nesant galimybės išduoti «kariš­
kiams keliauti leidimą“ dalyje, apie tai būtinai 
turi būti pažymėta kelionės liūdyme-

3. Kuomet kelionės liūdyme negalima {rašyti ži­
nių apie išduotą »kariškiams keliauti leidimą* (slapta 
komandiruotė) tam tikslui turi būti išduodamas atski­
ras liūdymas.

4. Stočių ir ruožų karo komendantai bei dalių 
vadai, išduodami »kariškiams keliauti leidimus“ kitos 
dalies kariui, jo lūdyme būtinai pažymi, kad išduotas 
»kariškiams keliauti leidimas* toks Nr. ir nuo tokios 
iki tokios stoties, ką ir patvirtina savo parašu ir ant­
spaudu.

5. Visi gelžkelių kasininkai reikalaus nuo kario 
išduoto kelionės liūdymo ir, tik lūdymo pažymėjimams 
atatikus »kariškiams keliauti leidimui* pakeičia leidi­
mą, gelžkelio bilietu, ant kelionės liūdymo būtinai stato 
išduoto bilieto numerj, o ant »kariškiams keliautfRĮtt'
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dimo“ — pakeitimo laiką liūdymo pažymėjimams ne­
sutikus su »kariškiams keliauti leidimu“, kasininkas 
neturi teisės pakeisti j| bilietu.

Pastabą. Nustatyta šiame paragrafe tvar­
ka neliečia- vyresnių viršininkų bei vadų, kuriems 
išdubtas iš Technikos skyriaus pastovus fludytrias, 
kuriuo leidžiama „kariškiams keliauti leidimus“ 
pakeisti bilietais, nereikalaujant kelionės liūd|rtnų.

Kariui pametusiam »kariškiams keliauti leidimą" 
arba gelžkelio bilietą, pamesto ^vietoj naujas »kariš­
kiams keliauti leidimas“ neišduodamas, ir jis privalo 
važiuoti savo lėšomis. |. K. 35 N.

t

Redakcijos atsakymai.
Frenkeliui. Tamstos klausimas kol kas dar Set* 

mo MŪrŪtaSg todėl ir atgalima atsakyti«
Veronikai Grabokitienet Kadangi mes ne­

žinome kam Tamstos tą siuntinį siuntete, tai negalime Ži­
noti, ar jis gautas. Klausk, Tamsta, ten,* kur jis siųstas« 
„ Kario“ redakcija jokit| dovanų negauna#

Antanui Janickui. Paduokit skundą savo vir­
šininkui.

P. Mis i finui« Kol kas ne.
Bu teikiu i Petrui Kreipkis, Tamsta, į savo 

apskrities žemės fildo įgaliotinį.
Jakui Jonui« Tamstos klausimo nesupratome.
S. K. Ederažtis netinka.

M Visur reikalaukit arba 
patys išsirašykit 

PAVEIKSLUOTA LAIKRAŠTI

ATSPINDŽIAI
fS 

%

m m m m m

Juose paveikeįaishušyiečiania:
1) armijos gyvenimas ir veikimas,
2) svarbesni Valstybės gyvenimo atsiti­

kimai,
3) Lietuvos ir kibi kraštų gamta. '
Be to, ten rasit ir geresnių dailės raštų.

KAINA: metams (12 Nr.) 35 auka., vie- 
_ nam numeriui 4 aiiks.

ADRESAS: Kaunas, Generalis Štabas, 
„ATSPINDŽIŲ“ Administracijai.

Dar galima užsjsakyti 
1921 metams 

„KARI“
lis nušvieda mūsų armijos gyvenimą 1 

ir darbuotą.
Jis duodą, daug naudingų patarimų U 

kariuomenės reikaluose. □ 
Jis suteikia žinių apie kitų valstybių H

3* armijas. D
Jis parodo musų priešų karines pajė- įĮ 

gas ir ieško kelių, joms nugalėti.
Jis neša kareiviams mokslą, duoda 

jiems dailės raštų.
Todėl kiekvienas pilietis, kovojąs del 
Lietuvos ■ nepriklausomybės, privalo 

skaityti „K A R|°.

DnaaoontaamanaoaEiE

■
U

Rįr

E

K 
S

Leidžia O. št. Literatūros skyrius.
—i--nf . » •...■■■ ,^1^ ~~ .-■n-ių IX '"irr- .. . ... —

Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunasi Totorių gatvė Nr. 14.

Redaguoja Periodinių raštų Redakcija»

£

. P -r .v . ■■
M&SČ L A: ..........

*

12


	1921-nr10-KARYS-0001
	1921-nr10-KARYS-0002
	1921-nr10-KARYS-0003
	1921-nr10-KARYS-0004
	1921-nr10-KARYS-0005
	1921-nr10-KARYS-0006
	1921-nr10-KARYS-0007
	1921-nr10-KARYS-0008
	1921-nr10-KARYS-0009
	1921-nr10-KARYS-0010
	1921-nr10-KARYS-0011
	1921-nr10-KARYS-0012

